MINISTÉRIO DA SAÚDE
SECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - SVS

SRTV 702, Via W5 Norte  - Bairro Asa Norte, Brasília/DF, CEP 70723-040
Site - saude.gov.br

Ofício nº 454/2018/SVS/MS
Brasília, 06 de fevereiro de 2018.

A Sua Senhoria o Senhor
GEORGES BASILE CHRISTOPOULOS
Presidente da Sociedade Brasileira de Reumatologia
Avenida Brigadeiro Luís Antônio, 2466
01.402-000 – São Paulo - SP

Assunto: Agradecimento e apoio a Nota Técnica Conjunta da Sociedade Brasileira de
Reumatologia com a Sociedade Brasileira de Imunizações, Sociedade Brasileira de
Infectologia e Sociedade Brasileira de Medicina Tropical referente a febre amarela

Senhor Presidente,
1. Em resposta a Nota Técnica Conjunta da Sociedade Brasileira de Reumatologia com a
Sociedade Brasileira de Imunizações, Sociedade Brasileira de Infectologia e Sociedade Brasileira de Medicina
Tropical, com a finalidade de formular recomendações que auxiliem na orientação da vacinação contra a febre
amarela para pacientes portadores de doenças reumáticas imunomediadas, a Coordenação Geral do Programa
Nacional de Imunizações (CGPNI) agradece o apoio diante da situação epidemiológica vivenciada no país e
informa que está de acordo com o posicionamento descrito nesta e que fará divulgação da mesma para os
serviços de vacinação. Ainda, convida seus membros a divulgarem amplamente as estratégias já preconizadas
pelo Programa Nacional de Imunizações para que obtenhamos êxito.
2. A CGPNI coloca seu corpo técnico à disposição para maiores esclarecimentos pelo telefone
(61)3315-3874.

Atenciosamente,

Osnei Okumoto
Secretário Substituto

Secretaria de Vigilância em Saúde

Ofício 454 (2431316)         SEI 25000.020270/2018-03 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Osnei Okumoto, Secretário(a)
de Vigilância em Saúde, Substituto(a), em 07/02/2018, às 06:16,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 8º, da Portaria nº 900 de
31 de Março de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 2431316 e o código CRC C92410B0.

Referência: Processo nº 25000.020270/2018-03 SEI nº 2431316

Ofício 454 (2431316)         SEI 25000.020270/2018-03 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
file:///deploy/appsei/sei/temp/ http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/04/2017&jornal=1&pagina=78&totalArquivos=132
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 454 (2431316)